Kugelhähne
(Baureihe MB)
Katalog 4121-MB
Überarbeitete Version, Januar 2005
 Kugelhähne Baureihe MB
Einführung

MB 2,4, 6)
Pneumatische Betätigung
Bestellschlüssel-Optionen (2-Wege Winkel und 3-Wege)
Abschließ-Vorrichtung – Suffix -LD hinten an die Artikelnummer anhängen, wenn die Abschließ-Vorrichtung werksseitig montiert werden soll.
Beispiel: 2F-MB4LPFA-SSP-LD. Für Installation vor Ort ist einfach die korrekte Seriennummer des Hahns folgendermaßen zu ersetzen: LD-
Seriennummer. Beispiel: LD-MB6L
Farbige Griffe – Code des gewünschten Griffes an die Bestellnummer anhängen: W - weiß, B - blau, G - grün, R - rot, Y - gelb. Beispiel: 4Z-
MB6LPFA-SSP-G
Edelstahl-Griffe – Suffix –ST an die Bestellnummer anhängen. Beispiel: 4F-MB6LPFA-SSP-ST
Ovale Griffe – Suffix –S an die Bestellnummer anhängen. Beispiel: 6Z-MB6APFA-SSP-S. Wenn ein farbiger ovaler Griff gewünscht wird, Suffix –S-
Farbcode anhängen. Beispiel: 6Z-MB6APFA-SSP-S-W (* NUR MB6)
Entlüftete Hähne – Code V hinter MB an die Bestellnummer anhängen.
Beispiel: 2Z-MBV2XPFA-SSP.
Reinigung für Sauerstoff-Anwendung – Suffix -C3 hinten an die Bestellnummer anhängen, um einen für Sauerstoffbetrieb gereinigten und
montierten Kugelhahn nach Parker-Spezifikation ES8003 zu erhalten. Beispiel: 4A-MB4LPFA-SSP-C3
Spezialreinigung – Alle Kugelhähne mit Gleitringdichtung sind gemäß Parker-Spezifikation ES8001 gereinigt. Alle Kugelhähne lassen sich durch
Anhängen des Suffix –C1 an die Bestellnummer mit dieser Option bestellen. Beispiel: 4V-MB4XPFA-SSP-C1
Pneumatische Betätigungselemente – Detaillierte Informationen über Betätigungsalternativen finden Sie im Katalog 4123. Für die werksseitige
Montage, bitte die Artikelnummer der Betätigung als Suffix an die Artikelnummer des Ventils anhängen. Beispiel: 4A-MB4LPFA-SSP-61AC-2. Für
Installation vor Ort, die gewünschte Betätigung angeben. Beispiel: 61AC-2.
Zur Bestellung der geeigneten Montageräte sind Ventilserie und Betätigungsgröße an das Präfix MK- anzuhängen. Beispiel: MK-MB4L-61
Elektrische Betätigungselemente – Detaillierte Informationen über Betätigungsalternativen finden Sie im Katalog 4123. Für die werksseitige
Montage, bitte die Artikelnummer der Betätigung als Suffix an die Artikelnummer des Ventils anhängen. Beispiel: M6A-MB6XPFA-SSP-71C. Für
Installation vor Ort, die gewünschte Betätigung angeben. Beispiel: 71C. Zur Bestellung der geeigneten Montageräte sind Ventilserie und
Betätigungsserie an das Präfix MK- anzuhängen. Beispiel: MK-MB6X-70
5 Parker Hannifin Corporation
Instrumentation Products Division
Jacksonville, Alabama
 Kugelhähne Baureihe MB
4-Wege 5-Wege
G
F
G
F
H   -     Max. Schalttafel-Stärke
I      -     Ø Schalttafel-Bohrung
H   -     Max. Schalttafel-Stärke
I      -     Ø Schalttafel-Bohrung
E
2
E
D 1 3 D
B A
K 4
2 L
K
1 3
Abmessungen
4
B A
  Durchflussdaten Abmessungen
Anschl.- Art.nr. Durchgang Endverbinder Zoll (mm)

2F 1/8”  NPT-Innengewinde 0,78 0,78 (11,2)     (39,9)     (60,2)     (22,4) (6,4) (19,6)     (11,2) 0,88
(19,8)     (19,8) (22,4)
Bestellschlüssel
Die korrekte Artikelnummer lässt sich anhand der eingekreisten Bestellnummernstufe ermitteln.
Beispiel: 2Z7   -    MB6X4PFA - SSP
1  2        3 4
Bestellschlüssel für einen 4-Wege Kugelhahn der Baureihe MB mit 1/8" CPI™ Klemmringverschraubungen mit Innengewinde
an allen Anschlüssen, PFA-Sitz und -Dichtung, Edelstahl-Gehäuse und einer Mutter für den Schalttafeleinbau.
1                                                         2 3 4
Endverbinder Ventilserie Sitzwerkstoff Gehäusewerkstoff
2F - 1/8" NPT-Innengewinde SSP - Edelstahl
2Z7 - 1/8" CPITM MB6X4 PFA - Perfluoroalkoxy (Edelstahl mit Edelstahl-
2A7 - 1/8" A-LOK® MB6X5 Schalttafel-Mutter)
Bestellhinweise für Optionen
Farbige Griffe – Code des gewünschten Griffes an die Bestellnummer anhängen: W - weiß, B - blau, G - grün,
R - rot, Y - gelb. Beispiel: 2F-MB6X4PFA-SSP-R
Edelstahl-Griffe – Suffix -ST an die Bestellnummer anhängen. Beispiel: 2A7-MB6XPFA-SSP-ST
6 Parker Hannifin Corporation
Instrumentation Products Division
Jacksonville, Alabama
Kugelhähne Baureihe MB
Empfohlene Pneumatische Betätigungen
Ventilserie Doppeltwirkend Federrückführung Federrückführung
AD AO AC
MB2A,MB2L, MB4A, MB4L, 61AD oder 61SAD 61AO-2 oder 61SAO 61AC-2 oder 61SAC
MB6A, MB6L, MB6X4
MB8L 62AD 63AO-3 63AC-3
MB2X, MB4X, MB6X 61ADX oder 61SADX 61ACX-2 oder 61SACX 61ACX-2 oder 61SACX
MB8X ADX62 ACX64-3 ACX64-3
Bestellschlüssel für Betätigungen
Suffix Zubehör
Einfachoption
-1A Entlüftungsblock
-1B Magnetventil, (NEMA 4, 120 V-)
-1C Magnetventil, (NEMA 7, 120 V-)
-1D Magnetventil , (NEMA 4, 24 VDC)
-1E Magnetventil, (NEMA 7, 24 VDC)
-1F Magnetventil, (NEMA 4, 240 V-)
-1G Magnetventil, (NEMA 7, 240 V-)
-1H Endlagenschalter –Zwei SPDT-schalter mit Montagesatz
Doppeloption
-2A Entlüftungsblock, Magnetventil, (NEMA 4, 120 V-)
-2B Entlüftungsblock, Magnetventil, (NEMA 7, 120 V-)
-2C Entlüftungsblock, Magnetventil, (NEMA 4, 24 VDC)
-2D Entlüftungsblock, Magnetventil, (NEMA 7, 24 VDC)
-2E Entlüftungsblock, Magnetventil, (NEMA 4, 240 V-)
-2F Entlüftungsblock, Magnetventil, (NEMA 7, 240 V-)
-2G Endlagenschalter, Magnetventil, (NEMA 4, 120 V-)
-2H Endlagenschalter, Magnetventil, (NEMA 7, 120 V-)
Werksmontiert
Artikelnr. Hahn — Betätigung — Optionen
4Z-MB6LPFA-SS     -  61AD      -     1B
Für Feldmontage (Ohne Montagewinkel)
Betätigungsnummer
        61AD
Für Feldmontage (Mit Montagewinkel und Kupplung)
Ventilserie und Sitz-Werkstoff - Betätigung
                             MB6LPFA -  61AD
Weitere Einzelheiten finden Sie in Katalog 4123
-2J Endlagenschalter, Magnetventil, (NEMA 4, 24 VDC)
-2K Endlagenschalter, Magnetventil, (NEMA 7, 24 VDC)
-2L Endlagenschalter, Magnetventil, (NEMA 4, 240 V-)
-2M Endlagenschalter, Magnetventil, (NEMA 7, 240 V-)
Dreifachoption
-3A Entlüftungsblock, Endlagenschalter, Magnetventil, (NEMA 4, 120 V-)
-3B Entlüftungsblock, Endlagenschalter, Magnetventil, (NEMA 7, 120 V-)
-3C Entlüftungsblock, Endlagenschalter, Magnetventil, (NEMA 4, 24 VDC)
-3D Entlüftungsblock, Endlagenschalter, Magnetventil, (NEMA 7, 24 VDC)
-3E Entlüftungsblock, Endlagenschalter, Magnetventil, (NEMA 4, 240 V-)
-3F Entlüftungsblock, Endlagenschalter, Magnetventil, (NEMA 7, 240 V-)
Werksmontierte, elektrische Betätigungen
Die korrekte Artikelnummer lässt sich anhand der eingekreisten Bestellnummernstufe ermitteln.
Beispiel: 4Z-MB6XPFA-SS - 81 X A    -   ___
1 2 3 4      5
Elektrische 3-Wege Betätigung Modell 81 mit NEMA 4, 4X, 7 und 9, 230-V-Wechselstrom-Motor, keine Optionen,
montiert auf einen Kugelhahn der Baureihe MB.
1                             2 3 4 5
Artikelnr.   Betätigungs- Strömungs- Spannung Optionen
Kugelhahn   model bild
Siehe Abschnitt
„Bestellhinweise“ im
Katalog der
gewünschten
Kugelhahn-Serie
71
72      81
73      82
71R 83
72R 84
73R
Leer - 2-Wege
X - 3-Wege
Leer - 115 V-
 A - 230 V-
 B - 24 V-
 C - 12 VDC
D - 24 VDC
T – Heizelement und Thermostat
S# – Zusätzlicher Endlagenschalter;
# = Anzahl der gewünschten Endlagenschalter